
Pagina 1 di 2 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 

          _______ 

RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO DI POTENZA/MATERA 

 
 

 

Prot. n. 39529 del 10/12/2021  

 

 

OGGETTO:  Affidamento servizio pulizia della sede di Potenza della Ragioneria   

Territoriale dello Stato di Potenza/Matera – Revoca del Decreto n. 37920 

del 29/11/2021 di pubblicazione Avviso pubblico esplorativo per 

l’individuazione di operatori economici per l’affidamento diretto del 

servizio. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. concernente le norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 3 settembre 2015, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana S.G. n. 20 del 

26/01/2016, concernente l’individuazione delle Ragionerie territoriali dello 

Stato e definizione dei relativi compiti, a decorrere dal 26 febbraio 2016; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’8 giugno 2017, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana S.G. n. 185 del 

09/08/2017, concernente l’individuazione e l’attribuzione degli Uffici di 

livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del MEF e modifica dei 

decreti 20/10/2014, 19/06/2015, 03/09/2015 e 24/03/2016; 

ACCERTATA la necessità di garantire l’espletamento del servizio di pulizia della sede di 

Potenza della Ragioneria Territoriale dello Stato di Potenza/Matera; 

CONSIDERATO     che il contratto relativo al servizio di pulizia attualmente in essere giungerà 

a scadenza il prossimo 31 dicembre 2021;  

VISTO il decreto n. 37920 del 29/11/2021 con cui veniva indetta una procedura per 

l’affidamento diretto del servizio di pulizia della sede di Potenza della 

Ragioneria Territoriale dello Stato di Potenza/Matera, ai sensi dell’articolo 

36, comma 2 lettera a), del D. lgs n. 50/2016 e dell’art 36, comma 6, del 

Codice degli appalti, mediante consultazione di operatori economici iscritti 

al MePA da individuare tramite un’indagine esplorativa da svolgere 

mediante pubblicazione di Avviso da pubblicare sul sito MEF alla sezione 

Bandi di gara; 

PREMESSO che l’Avviso in parola era finalizzato esclusivamente a ricevere 

manifestazioni d’interesse per un’indagine di mercato puramente  

L
a
 r

ip
ro

d
u

z
io

n
e

 s
u

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

a
rt

a
ce

o
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

e
l 
d

o
cu

m
e

n
to

 e
le

tt
ro

n
ic

o
 o

ri
g

in
a
le

 f
ir

m
a
to

 d
ig

it
a
lm

e
n

te
 e

 c
o

n
se

rv
a
to

 p
re

ss
o

 i
l 

M
E
F
 a

i 
se

n
si

 d
e

ll
a

 n
o

rm
a
ti

v
a
 v

ig
e
n

te
 

 



Pagina 2 di 2 
 

 

 

 

conoscitiva, in modo non vincolante per la Ragioneria Territoriale dello 

Stato come previsto negli atti della anzidetta procedura pubblicati in data 

29/11/2021; 

CONSIDERATO  che, sulla base di una successiva valutazione e riponderazione dei prezzi 

benchmark relativi ai servizi di pulizia, precipuamente per quelli oggetto di 

convenzioni CONSIP, è emersa l’opportunità di rivedere al rialzo i prezzi 

specificati e previsti dal precedente avviso nonché i relativi importi posti a 

base d’asta; 

RAVVISATA pertanto, l’opportunità e convenienza di procedere, mediante esercizio dei 

poteri di autotutela amministrativa, al ritiro, mediante revoca, del Decreto 

n. 37920 del 29/11/2021 con tutti i relativi e connessi atti e documenti 

allegati; 

 

DECRETA 

 

 

di revocare il Decreto n. 37920 del 29/11/2021 e gli atti connessi, avente ad oggetto 

“indizione della procedura per l’affidamento diretto del servizio di pulizia della sede di 

Potenza della Ragioneria Territoriale dello Stato di Potenza/Matera, ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 36, comma 6, del Codice degli 

appalti”; 

 

di pubblicare il presente decreto nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di 

gara e contratti” del Portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

di riservarsi la pubblicazione di un nuovo avviso nel quale prevedere, tra l’altro, la corretta 

e congrua determinazione e quantificazione dell’importo dell’affidamento diretto sulla 

base di tutti gli elementi necessari compresi i prezzi benchmark Consip relativi alla 

convenzione Facility management uffici. 

 

 

  IL DIRETTORE 

Graziano Lardo 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L
a
 r

ip
ro

d
u

z
io

n
e

 s
u

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

a
rt

a
ce

o
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

e
l 
d

o
cu

m
e

n
to

 e
le

tt
ro

n
ic

o
 o

ri
g

in
a
le

 f
ir

m
a
to

 d
ig

it
a
lm

e
n

te
 e

 c
o

n
se

rv
a
to

 p
re

ss
o

 i
l 

M
E
F
 a

i 
se

n
si

 d
e

ll
a

 n
o

rm
a
ti

v
a
 v

ig
e
n

te
 

 


